
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
22

№ 39 (7145)
Цена свободная

МАЯ
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Рассмотрев представленную 
кандидатуру на награждение По-
четной грамотой муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области, в соответствии 
с Положением «О Почетной грамоте 
муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской об-
ласти», с Уставом муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области (новая редак-
ция) (в редакции  решений  Тем-
кинского районного Совета депу-
татов от 14 февраля 2006 года №8,                          
от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 
октября   2006  года  № 82, от 30  
марта 2007 года № 24, от 12 сентя-
бря 2007 года  № 65, от 28 февраля 

Рассмотрев информацию «Об утверждении Порядка установления тари-
фов на услуги муниципальных предприятий (кроме предприятий жилищно-
коммунального комплекса) и муниципальных учреждений», в соответствии 
с Федеральным законом от 6.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Темкинский  район» Смоленской области 
(новая редакция) (в редакции  решений  Темкинского  районного  Совета  
депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года   № 31, от 17 
октября 2006 года   № 82, от 30 марта 2007 года  № 24, от 12 сентября 2007 
года №65 от 28февраля 2008 года № 19,от 24 апреля     2009 года № 34, от 
23 июля 2010 года № 87, от 22 июля 2011 года № 58,  от 25 ноября 2011 
года № 100), решение постоянной комиссии по законности и правопорядку, 
Темкинский районный Совет депутатов решил:

1.  Информацию «Об утверждении Порядка установления тарифов 
на услуги муниципальных предприятий (кроме предприятий жилищно-
коммунального комплекса) и муниципальных учреждений» принять к све-
дению.

2.  Утвердить Порядок установления тарифов на услуги муниципаль-
ных предприятий (кроме предприятий жилищно-коммунального комплек-
са) и муниципальных учреждений муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области  (согласно приложению).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубли-
кования в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-
янную комиссию по законности и правопорядку (председатель  С.И. Кре-
четов).

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования                                      
«Темкинский район» Смоленской области 

Рассмотрев представленные кандидатуры на присвоение звания «Почет-
ный гражданин муниципального образования «Темкинский район»   Смо-
ленской   области»,   в   соответствии Положения «О Почетном   гражданине 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области», 
Устава муниципального образования «Темкинский  район» Смоленской об-
ласти (новая редакция) (в редакции  решений  Темкинского  районного  Со-
вета  депутатов от 14 февраля 2006 года №8,  от 5 апреля2006 года № 31, от 
17 октября 2006 года   № 82, от 30 марта 2007 года     № 24, от 12 сентября 
2007года №65 от 28февраля 2008года № 19,от 24 апреля      2009 года № 34, 
от 23 июля 2010 года № 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 
года № 100), решение постоянной комиссии по законности и правопорядку, 
Темкинский районный Совет депутатов решил:

1.  Утвердить  кандидатуры на присвоение  звания «Почетный гражда-
нин  муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти (список прилагается).

2. Расходы по финансированию исполнения данного решения преду-
смотреть за счет средств бюджета муниципального образования «Темкин-
ский район».

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в 
районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-
янную комиссию по законности и правопорядку (председатель  С.И. Кре-
четов).

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования                                      
«Темкинский район» Смоленской области 

Заканчивается май. Время для сельхозработни-
ков хлопотное. Надо успеть сделать очень много, 
тем более что погода теплом не баловала. Ведь не 
зря говорится, что весенний день год кормит.  На 
полях сельхозпредприятий полным ходом идет вес-
новспашка и сев зерновых культур. Самыми пер-
выми в этом году, 30 апреля, начали  вспашку по-
чвы земледельцы МУП «Кикино». Технику на поля 
вывели механизаторы О.Васильев и К.Васильев. 
Подработку почвы проводил Ю.Устинов.  На по-
лях СПК «Дубровский» вели вспашку Д.Бобков и 
В. Иванов. В МУП «Бекрино» на полях трудится 
В.Николаев. Всего сельхозпредприятиями района 
в текущем году планируется посеять 2120 гекта-
ров. На поля уже вывезено 3050 тонн органиче-
ских удобрений.

Весенний день год кормит
Информация по  весновспашке и севу 

зерновых на 17 мая 
В первой - наименование сельхозпредприятия, 

во-второй – вспахано  (га), в третьей – посеяно  
(га), в четвертой – план (га).
СПК «Дубровский»                        250    172    300
ЗАО «Агрофирма  «Абрамово»     100    100      70
СПК «Ильинск»                              129     90     100
СПК «Кикино»                                145    145    300
СПК «Темкинский»                          29      16    180
МУП «Кикино»                               241    202    500
МУП «Бекрино»                                86      70    300
Итого                                              980    795    1750

Г.Жукова
На фото: весновспашка 

в СПК «Дубровский» 

Решение районного  Совета депутатов №41 от 27.04.2012 г. 
Об утверждении кандидатур на присвоение 

звания «Почетный гражданин 
муниципального образования  

«Темкинский  район» Смоленской области»

Решение районного  Совета депутатов №42 от 27.04.2012 г. 
Об утверждении Порядка установления 

тарифов на услуги муниципальных 
предприятий (кроме предприятий 

жилищно-коммунального комплекса) и 
муниципальных учреждений

Решение районного  Совета депутатов №38 от 27.04.2012 г. 

  1. Брянцева Александра Калиновна;
  2. Гусаров Геннадий Петрович;
  3. Игнашкин Юрий Михайлович;
  4. Маренков Алексей Дмитриевич;
  5. Михеева Антонина Егоровна;
  6. Прокофьева Вера Михайловна;
  7. Пучков Егор Николаевич;
  8. Соловьева Валентина Леоновна;
  9. Сорокина Клавдия Васильевна.

Список кандидатур на присвоение звания 
«Почетный гражданин    муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области

Рассмотрев   представленную  
информацию «Об исполнении дол-
госрочной районной целевой Про-
граммы «Развитие приоритетных 
подотраслей сельского хозяйства и 
достижение финансовой устойчиво-
сти сельскохозяйственных товаро-
производителей Темкинского района 
на 2012-2014 годы» в соответствии с 
Уставом муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смолен-
ской области (новая редакция)  (в  
редакции  решений  Темкинского 
районного Совета депутатов от 14 
февраля 2006 года №8, от 5 апреля 
2006 года № 31, от 17 октября   2006 
года  № 82, от 30 марта 2007 года № 
24, от 12 сентября 2007 года № 65, 

Об исполнении долгосрочной районной целевой Программы «Развитие 
приоритетных подотраслей сельского хозяйства и достижение финансовой 

устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей 
Темкинского района на 2012-2014 годы»

Решение районного  Совета депутатов №47 от 27.04.2012 г. 

от 28 февраля 2008 года № 19, от 24  
апреля 2009 года № 34, от 23 июля 
2010 года № 87, от 22 июля 2011 года 
№ 58, от 25 ноября 2011 года № 100), 
решение постоянной комиссии по 
социальной политике Темкинский  
районный  Совет  депутатов  решил: 

1.Информацию «Об исполнении 
долгосрочной районной целевой 
Программы «Развитие приоритет-
ных подотраслей сельского хозяй-
ства и достижение финансовой 
устойчивости сельскохозяйствен-
ных товаропроизводителей Темкин-
ского района на 2012-2014 годы» 
принять к сведению.

2.  Рекомендовать Администра-
ции муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской 
области, начальнику отдела сель-
ского хозяйства и продовольствия, 
мероприятия программы испол-
нять в полном объеме

3. Настоящее решение вступа-
ет  в силу после его официального 
опубликования  в районной газете 
«Заря».

4. Контроль за исполнением  
настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по вопро-
сам агропромышленного комплек-
са (председатель  И.Е. Пансков).

А.Н.Васильев, Глава 
муниципального образования                                      

«Темкинский район» 
Смоленской области 

О награждении Почетной грамотой муниципального  образования 
«Темкинский   район»  Смоленской области

2008 года № 19, от 24 апреля 2009 
года № 34, от 23 июля 2010 года № 
87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 
ноября 2011 года № 100), решение 
постоянной комиссии по законности 
и правопорядку Темкинский  район-
ный  Совет  депутатов  решил:

1. Информацию «О награждении 
Почетной грамотой муниципально-
го  образования «Темкинский  рай-
он» Смоленской области» принять к 
сведению.

2.Наградить Почетной грамо-
той муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области Козлова Александра Дми-
триевича – начальника 45 пожарной 
части 7 отряда федеральной проти-

вопожарной службы федераль-
ного государственного казенного 
учреждения «Отряд федеральной 
противопожарной службы по Смо-
ленской области».

3. Настоящее решение вступа-
ет в силу после его принятия, под-
лежит официальному опубликова-
нию в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением 
настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законно-
сти и правопорядку (председатель 
С.И. Кречетов).

               А.Н.Васильев, Глава 
муниципального образования                                      

«Темкинский район» 
Смоленской области 

24 мая в 14.00 часов 
в актовом зале Администрации МО «Темкинский 

район» по адресу: с.Темкино, ул.Советская, д.27 состо-
ится встреча с предпринимателями Темкинского райо-
на, приуроченная к профессиональному празднику - Дню 
российского предпринимательства.

Приглашаются все предприниматели района.



ЗАРЯ 222 мая  2012 года № 39 (7145)

23 мая отмечает золотой 
юбилей наша коллега, педа-
гог дополнительного обра-
зования Юлия Анатольевна 
Зубарева. Я хочу немного 
рассказать об этом интерес-
ном и творческом человеке. 

Юлия Анатольевна роди-
лась и выросла в Казахстане. 
Закончила школу с золотой 
медалью, затем получила 
специальность модельера-
конструктора и работала в 
экспериментальном цехе 
швейной фабрики. В 1989 
году судьба привела ее в 
школу, Юлия Анатольевна 
стала учителем обслужи-
вающего труда. В 1992 году  
Юлия Анатольевна перееха-
ла с семьей в наш поселок 
и три года проработала в 
средней школе. С 1995 года 
Зубарева Ю.А.- педагог 
Дома детского творчества. 
И может быть педагогика не 
была воплощением ее деви-
чьей мечты, но человек, как 
говорят, «оказался на своем 
месте».Работа в учреждении 
дополнительного образова-
ния раскрыла все грани та-
ланта Юлии Анатольевны. 
Если первые годы работы у 
нас она занималась только 
шитьем и вышивкой, то сей-
час трудно перечислить все 
виды творчества, которыми 
овладела Юлия Анатольев-
на и которым она обучает 
своих воспитанников. Они 

шьют оригинальные игрушки 
из ткани, делают  стильные 
украшения из различных ма-
териалов, лепят из соленого 
теста, превращают в забавные 
поделки то, что другие счита-
ют обычным мусором- фан-
тики, пластиковые упаков-
ки, всевозможные баночки и 
коробочки. А недавно Юлия 
Анатольевна увлеклась роспи-
сью и декупажем. То, что она 
создает- настоящие произве-
дения искусства! Тем, что она 
знает и умеет, охотно делится 
не только с детьми, но и со 
взрослыми. Ежегодно прово-
дит мастер - классы, и делает 
это с таким воодушевлением, 
что заряжает участников энер-
гией и желанием создавать 
красивые вещи.

В своей профессиональ-
ной деятельности Юлия Ана-
тольевна постоянно совер-
шенствуется. Она закончила 
Смоленский государственный 
институт искусств по специ-
альности «Педагогика соци-
ально - культурной сферы». 
Неоднократно проходила кур-
сы повышения квалификации. 
Имеет диплом Всероссийско-
го конкурса педагогических 
инноваций. Для расширения 
своих знаний широко исполь-
зует интернет - ресурсы.

На занятиях у Юлии Анато-
льевны дети всегда чувствуют 
себя комфортно. Она никогда 
не повысит голос, всегда тер-

пеливо объяснит и поможет, 
похвалит и поддержит.А если 
сделает замечание, то очень 
тактично и необидно.

Своих детей Юлия Ана-
тольевна тоже приобщала к 
творчеству. Старшая дочь Катя  
занималась в наших кружках 
рукоделием, психологией, тан-
цами. Сын Илья даже получил 
профессию модельера. А внук 
Семен, будучи дошкольником, 
не только занимался в несколь-
ких творческих объединениях, 
но и был призером районных 
выставок.

Юлия Анатольевна че-
ловек разносторонний. Она 
очень эрудированна в разных 
областях, интересный собе-
седник. Всегда оптимистична, 
уравновешенна, с чувством 
юмора и безупречным вкусом. 
Весь коллектив  Дома детского 
творчества, педагоги и воспи-
танники, сердечно поздравля-
ют Юлию Анатольевну Зуба-
реву с юбилеем! Желаем ей 
оставаться такой же молодой, 
энергичной, творческой!
В глазах полно лихих  бесят,
В душе желания резвятся.
Тебе сегодня пятьдесят,
А кажется, как будто 
                                двадцать!
Суть поздравления проста:
Прожить тебе еще полста
В приятном окруженьи,
В любви и уваженьи!

           Н.Семенова,  
 директор ДДТ                  

7 мая в спортзале Темкин-
ской школы состоялся турнир 
по волейболу, посвященный 
Победе в Великой Отечествен-
ной Войне.  В турнире  при-
няли участие команда Темкин-
ской школы, сборная команда 
Темкинского района и команда 
из г.Вязьма. 

В первой игре встречались 
команда Темкинской школы и 
команда из г.Вязьма. В упорной 
борьбе темкинские школьники 
уступили со счетом 2:0 (25:18; 
25:19). В следующей игре 
предстояло сразиться сборной 
команде Темкинского района 
и команде из г.Вязьма. В этом 
году эти команды уже встре-
чались в г.Вязьма на турнире 
памяти тренера Вяземской 

ДЮСШ Н.А.Якушева. Тогда по-
беда осталась за темкинскими 
волейболистами, которые заняли 
итоговое второе место в турнире. 
И в этот раз сборная Темкинско-
го района одержала победу 2:0 
(25:17 ; 25:22). 

В заключительной встрече 
турнира играли две Темкинские 
команды. Приятное впечатление 
оставили школьники, которые 
сразу же взялись за дело. В нача-
ле первой партии счет был 14:2 в 
пользу команды школы. Но сбор-
ная района выровняла ситуацию 
к концу партии и выиграла со 
счетом 29:27. Во второй партии 
лидировали уже старшие пред-

ставители Темкинского района и 
закончили партию в свою пользу 
(25:15). 

Победителем турнира и об-
ладателем кубка стала сборная 
Темкинского района, вторыми 
стали спортсмены из г.Вязьма, 
а третье место заняли учащиеся 
Темкинской школы.

8 мая на стадионе с.Темкино 
состоялся открытый кубок 
Темкинского района по мини-
футболу. В турнире приняли 
участие команды НКЛС «Жура-
вушка» (с.Темкино), «Слобода» 
(д.Темкино), Темкинской шко-
лы и команда «Светотехника» 

(г.Гагарин). 
По жребию в первой игре 

турнира сразу же встретились 
чемпион 2011 года команда 
«Журавушка» и серебряный 
призер чемпионата 2011 года 
команда «Слобода». В упорной 
борьбе, с равными шансами на 
победу, со счетом 1:0 одержала 
команда «Слобода». Во второй 
игре команда Темкинской шко-
лы уступила «Светотехнике» 
0:1. Школьники уступили и сле-
дующую игру команде «Жура-
вушка» 0:2. Решающей с точки 
зрения турнирной борьбы ока-
залась победа «Слободы» над 
«Светотехникой» 1:0; которая 
позволила за тур до окончания 
турнира узнать победителя. В 
следующей игре «Журавушка» 

со счетом 2:0 одержала верх 
над «Светотехникой» и обе-
спечила себе второе место. В 
заключительной игре встре-
тились «Слобода» и команда 
Темкинской школы. В самом 
начале игры школьники выш-
ли вперед, но не сумели удер-
жать преимущество и в итоге 
уступили 1:2. 

В итоговом протоколе ко-
манды расположились в следу-
ющем порядке: 1. «Слобода» 
(д.Темкино). 2.«Журавушка» 
(с.Темкино).   3. «Светотехни-
ка» (г.Гагарин). 4. Темкинская 
школа.

С.Пантелеев, ведущий 
специалист отдела 

по культуре,  спорту и 
молодежной политике

Спорт

Разрешите представить

Официально

На заседании, проходившем 
в режиме видеоконференции,ра
ссматривались вопросы профи-
лактики пьянства и алкоголизма 
среди населения, повышения 
эффективности межведомствен-
ного взаимодействия при реше-
нии этих проблем.

Как отмечали докладчики в 
2011 году, несмотря на сниже-
ние первичной заболеваемо-
сти алкоголизмом на 14,7%, ее 
уровень сохранялся высоким и 
превышал общероссийский по-
казатель 2010 года на 22,7%. В 
2010 году в Смоленской обла-
сти было зарегистрировано 18 
903 больных хроническим алко-
голизмом, в прошлом году – 17 
920. Органами исполнительной 
власти и местного самоуправле-
ния во взаимодействии с право-
охранительными структурами 
осуществляется значительный 
объем разноплановых меро-
приятий по профилактике пьян-
ства среди населения, однако до 
победы над «зеленым змием» 
еще явно далеко. Несмотря на 
принимаемые меры, в текущем 
году на территории области ли-
цами в состоянии алкогольного 
опьянения совершено 444 пре-
ступления, тогда как за анало-
гичный период прошлого года 
– 209. Рост «пьяной» преступ-
ности произошел в 21-м районе 
области. Наиболее значитель-
ный – в городе Смоленске, Яр-
цевском, Глинковском, Гагарин-
ском, Сычевском, Сафоновском 
и Ельнинском районах. Кроме 
того, сотрудниками ГИБДД 
УМВД к административной от-
ветственности привлечено 1380 
граждан за управление транс-
портным средством в состоянии 
алкогольного опьянения, или на 
25% больше, чем за аналогич-
ное прошлогоднее время (1096 
человек). Комиссия приняла ре-
шение о разработке заинтересо-
ванными структурами област-
ной долгосрочной программы 
по профилактике распростране-
ния пьянства и алкоголизма.

Также Комиссия обсудила 
организацию предстоящим ле-
том отдыха, оздоровления, заня-
тости детей и подростков, остав-
шихся без попечения родителей, 
из неблагополучных семей. На 
территории области реализует-
ся подпрограмма «Организация 
отдыха и оздоровления детей», 

Заседание Межведомственной комиссии 
по профилактике правонарушений

Под председательством заместителя Губер-
натора Николая Кузнецова состоялось заседание 
Межведомственной комиссии при Администра-
ции области по профилактике правонарушений, в 
котором приняли участие представители регио-
нального Управления МВД, органов исполнитель-
ной власти области, муниципальных образований.

включенная в долгосрочную 
областную целевую програм-
му «Дети Смоленщины». За 
счет средств федерального 
и областного бюджетов обе-
спечивается оплата полной 
стоимости путевок в детские 
оздоровительные учреждения 
различных типов детям, нахо-
дящимся с трудной жизненной 
ситуации, в том числе ребятам, 
воспитывающимся в государ-
ственных учреждениях. Летом 
2012 года в оздоровительные 
учреждения различных типов 
планируется направить 10888 
детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, для ко-
торых организуются профиль-
ные и специализированные 
смены различной направлен-
ности. На проведение летней 
оздоровительной кампании 
детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в этом 
году планируется выделение 
56,7 млн. рублей, в том числе 
27,6 млн. рублей из федераль-
ного бюджета.

Особое внимание было 
уделено ходу выполнения 
долгосрочной целевой про-
граммы «Комплексные меры 
по профилактике правонару-
шений и усилению борьбы с 
преступностью в Смоленской 
области» на 2011-2014 годы 
и исполнению решений про-
фильной Правительственной 
комиссии. Объем финанси-
рования Программы в 2011 
году за счет средств област-
ного бюджета составил 70,36 
млн. рублей, что в 2,7 раза 
больше объема финансиро-
вания, предусмотренного в 
2010 году. Выделенные день-
ги освоены в полном объеме. 
Большая их часть (63,4 млн. 
рублей) была направлена на 
установку систем видеона-
блюдения и устройств видео-
контроля, а также на укрепле-
ние материально-технической 
оснащенности подразделений 
УМВД России по Смоленской 
области. Остальные средства 
были использованы органам 
исполнительной власти обла-
сти на проведение разнопла-
новых мероприятий по про-
филактике правонарушений.  

Пресс-служба 
Администрации 

Смоленской области

 

И снова мы победители



ЗАРЯ 322 мая  2012 года № 39 (7145)

Трудно в наше время жить в сельской местности, а быть Главой сельского поселения еще сложнее. Много у них забот и про-
блем. Немало сил и средств нужно, чтобы содержать в порядке это сложное хозяйство. А еще необходимы такие качества как 
ответственность, энергичность, инициативность, иметь деловую хватку и многое другое. И все-таки, каким бы инициативным 
и опытным ни был Глава поселения, без помощи ему не обойтись. И к тому же, к сожалению, местные бюджеты не позволяют 
решить многие возникающие вопросы, поэтому руководителям сельских поселений приходится использовать иные возможные пути 
их решения. Одним из которых является спонсорская помощь, которая тоже вносит свой весомый вклад в развитие и улучшение 
инфраструктуры того или иного сельского поселения.

Есть на территории 
Темкинского района 
Медведевское сель-
ское поселение, Гла-

Еще одним из сельских 
поселений, расположенным 
на территории Темкинского 
района  является Павлов-
ское сельское поселение, в 
котором находится 14 насе-
ленных пунктов. Но остано-
виться хочется на одном из 
них. Это деревня Темкино, 
которая расположена по обе 
стороны дороги Гагарин-
Темкино. Эта деревня из-
вестна и знаменита своими 
святыми местами. Всем из-
вестно, что церковь  отделе-
на от государства, поэтому 
храмам и церквям трудно 
выживать в наше время. И 
стоят некоторые из них раз-
рушенные, запустелые и 
убогие. Но все совсем не так 
в деревне Темкино. На тер-
ритории этой деревушки, ко-
торая насчитывает около 60 
домов расположены очень 
красивые, благоустроенные, 
ухоженные святые места. А 
здесь их не мало. Это и храм 
иконы Божьей Матери Оди-
гитрии, и святой источник с 
благоустроенными купелью 
и часовней, и могила свя-
той схимонахини Макарии 

Местное самоуправление

Вот моя деревня, вот мой дом родной...

Общими усилиями
вой которого является 
О.И.Васильева. Ольга 
Ивановна отличный ор-
ганизатор, приятный в 

общении и отзывчивый 
человек, что и помогает 
ей найти общий язык не 
только с районными ор-

и еще две очень красивые  
часовни. Не трудно понять 
сколько необходимо време-
ни и средств чтобы все это 
построить и сколько их еще 
нужно для поддержания все-
го этого в порядке. Но есть у 
Главы Павловского сельского 
поселения помощник – спон-
сор, который все это «взвалил 
на свои плечи». Также его 
силами и средствами ремон-
тируются муниципальные 
здания этой деревни, рекон-
струируются разрушенные и 
строятся новые современные 
и красивые, которые очень 
преображают вид деревни. 
Для детей и молодежи в этой 
деревни была построена и 
оборудована  спортивная 
площадка. Но останавливать-
ся на достигнутом дружеский 
союз Главы Администрации 
и спонсора не собирается. В 
их планах газифицировать 
эту деревню, а все работы по 
проектно-сметной докумен-
тации для этого обещал опла-
тить спонсор.

Еще с помощью одно-
го из жителей Павловского 
сельского поселения удалось 

избежать многих проблем 
во время половодья. В тот 
момент когда река выйдя из 
берегов  «отрезала» деревню 
Ильино, пришел на помощь  
человек, который на своей 
лодке перевозил продукты 
и все необходимое в эту де-
ревню, чем оказал огромную 

ганами власти и жителя-
ми, но и со спонсорами. 
А те, в свою очередь, не 
могут отказать и оказы-
вают посильную помощь, 
которая помогает Медве-
девскому сельскому по-
селению выглядеть кра-
сиво и благоустроено. И 
вот, благодаря им были 
отсыпаны дороги по ули-
цам Заречная и Зеленая 
в д.Власово, проводился 
ремонт муниципально-
го жилья, оказываются 
услуги по вывозу твердых 
бытовых отходов с терри-
тории поселения. Также 
спонсоры оказывают по-
мощь в облагораживании 
мест захоронения и помо-
гают в благоустройстве 
братской могилы на Поле 

Памяти в д.Овсяники, 
где захоронены остан-
ки солдат, поднятых на 
территоррии района.

В деревне Федотково 
этого поселения одной из 
проблем было водоснаб-
жение. И здесь не обо-
шлось без помощи со сто-
роны. На внебюджетные 
деньги была закуплена 
труба для замены водо-
провода протяженностью 
300 метров. Эти же люди 
постоянно оказывают по-
мощь в уборке несанк-
ционированной свалки в 
д.Власово (на снимке).

Вот так, общими уси-
лиями, наводится чисто-
та и благоустраивается 
Медведевское сельское 
поселение.

Благодаря конструктивному 
взаимодействию

поддержку главе поселения 
и, конечно же, жителям этой 
деревни.

Да, без сомненья, день-
ги и помощь, оказываемые 
спонсорами, это очень хо-
рошо. Но только благодаря 
конструктивному взаимодей-
ствию Главы Администрации 

Павловского сельского по-
селения, всех органов вла-
сти, жителей и  спонсоров, 
достигаются положитель-
ные результаты  в экономи-
ческой и социальной сфере 
Павловского сельского по-
селения.

М.Белицкая

На территории Смоленской об-
ласти проживает более 160 тысяч 
детей в возрасте до 18 лет. Около 
700 семей, в которых проживает 
более тысячи детей, находятся в 
социально опасном положении.

Под председательством заме-
стителя Губернатора Смоленской 
области, председателя региональ-
ной комиссии по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав 
Ольги Васильевой состоялась 
конференция на тему «Региональ-
ная система защиты детства: меж-
ведомственное взаимодействие в 
сфере профилактики социального 
сиротства и семейного неблагопо-
лучия».

В конференции приняли уча-
стие начальник Департамента по 
образованию и науке Михаил Лео-
ненков, заместитель начальника 
Департамента по социальному 

Представители районов области обсудили 
региональную систему защиты детства 

Официально

развитию Галина Петрова и другие 
руководители и специалисты орга-
нов исполнительной власти, члены 
комиссии по делам несовершенно-
летних и защите их прав, предсе-
датели, ответственные секретари, 
представители общественности.

«Вопросами семьи и несовер-
шеннолетних занимается множество 
ведомств, каждое из которых имеет 
свои планы, ведет ведомственную 
статистику, принимает ведомствен-
ные нормативные правовые акты. 
Председатели районных комиссий 
не всегда владеют полными ана-
литическими и статистическими 
сведениями по вопросам профи-

лактики безнадзорности и право-
нарушений, защиты прав детей. 
Отсутствие на федеральном уров-
не единой формы статистического 
наблюдения, характеризующего 
ситуацию в подростковой среде, 
обеспечение защиты прав семьи и 
детей препятствует эффективно-
му исполнению государственных 
полномочий в сфере профилактики. 
Работа осуществляется не в полной 
мере в связи с отсутствием единой 
формы межведомственного стати-
стического отчета по профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», – подчер-
кнула Ольга Васильева.

На конференции Ольга Васи-
льева и Михаил Леоненков вручили 
грамоты победителям областного 
конкурса среди комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав в муниципальных районах, 
городских округах Смоленской об-
ласти. В нем приняли участие 29 
районных комиссий, которые были 
поделены на три группы по количе-
ству проживающих на территории 
района несовершеннолетних детей. 
Лучшими признаны:

 в- первой группе (более 7 тысяч 
детей) – комиссия по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав 
Ярцевского района;

- во второй группе (от 2100 до 
7 тысяч детей) комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав Ельнинского района;

 - в третьей группе (до 2 тысяч 
детей) комиссия по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав 
Краснинского района.

 В ходе конференции было 
принято решение продолжать ра-
боту по формированию единой 
системы деятельности комиссий 
по делам несовершеннолетних и 
защите их прав в муниципальных 
районах и городских округах Смо-
ленской области и единой формы 
межведомственного статистиче-
ского отчета по профилактике без-
надзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

Пресс-служба
Администрации 

Смоленской области



ЗАРЯ 422 мая  2012 года № 39 (7145)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Реклама

  Поздравляем  с юбилеем 
  уважаемую

     ЕМЕЛЬЯНОВУ
      Антонину Никифоровну    

                       От всей души мы поздравляем
                     С одной из самых лучших дат,
                     Еще  сто лет прожить желаем,
                     Не зная горя и утрат!
                     Желаем только улыбаться,
                     По пустякам не огорчаться,
                     Не нервничать и не болеть,
                     А в общем - жить и не стареть!

  Панфиловы, В.П.Ефимова, А.Н.Харитонов

  Поздравляем  с юбилеем 
дорогую маму, сестру и тетю

   ЕМЕЛЬЯНОВУ
     Антонину Никифоровну    

                       Прими нижайший наш поклон - 
                       Такой семейный наш закон.
                       Года свои не вороши
                       И лет до ста еще живи.
                       Желаем быть здоровой.
                       Душою вечно молодой.
                       В кругу семьи всегда счастливой,
                       В кругу друзей всегда простой!
                       Сын Женя, сестра Валя, 
                           племянник Саша

  Поздравляем  с юбилеем 
   ТРОЯНОВСКУЮ

             Елизавету Федотовну
                         Хотим поздравить с днем рожденья
                         И счастья в жизни пожелать.
                         На жизнь не стоит обижаться,
                         Не стоит в жизни унывать!

 Совет ветеранов 
Павловского 

сельского поселения

  Купон 
бесплатного  частного объявления

(ПРОДАМ, КУПЛЮ,  МЕНЯЮ, СДАМ, ЗНАКОМСТВА)

Обязательно адрес или телефон дающего объявление

Как бы наивно не звучало 
советское: «Лес – наше богат-
ство!», спорить с этим трудно. 
Даже одно дерево средней ве-
личины за сутки может вос-
становить столько кислорода, 
сколько необходимо для дыха-
ния трёх человек. Следователь-
но, чем больше в лесах, садах, 
парках лиственных и хвойных, 
тем лучше для нас, желающих 
дышать полной грудью. 

К сожалению, у березок да 
елочек немало врагов. Жизнь 
зеленым насаждениям портят 
и плохая экология, и вредители, 
и пресловутый человеческий 
фактор. Самым безжалостным 
по отношению ко всему живо-
му принято считать огонь. Его 
появление в лесу неминуемо 
влечет за собой беду. Всё то, 
что создано природой или поса-
жено человеком за долгие годы, 
может погибнуть за несколько 
часов. А ведь потеря зелено-
го оазиса трудновосполнима и 
пагубно скажется на состоянии 
окружающей среды.   

Откуда в лесах появляется 
огонь? В девяти случаях из де-
сяти его приносит туда человек. 
Виновниками бывают чаще 
всего рыбаки, туристы, дачни-
ки, посещающие лес в поисках 
грибов. Пламя возгорается из 
искры костра, от непотушенной 
сигареты или спички. В жаркую 
погоду сухая подстилка в лесу 
вспыхивает очень легко. Огонь 
мгновенно распространяется, 
загораются деревья и кустарни-
ки, начинает гореть торф. Такой 

Опасность лесных 
и торфяных пожаров 

сохраняется
пожар трудно остановить.

Опасность лесных и торфя-
ных пожаров огромна. Страдают 
не только деревья, растения и 
животные. Жертвами огня могут 
стать люди, оказавшиеся в ог-
ненном кольце. Целые деревни 
рискуют быть уничтоженными 
пожарищем. Пострадать от ог-
ненной стихии могут также про-
изводственные объекты, линии 
электропередач, газопроводы и 
многое другое.

Всем любителям отдыха на 
природе стоит помнить, что бес-
печность может привести к тра-
гедии. Предотвратить ее помо-
жет соблюдение элементарных 
правил пожарной безопасности. 
Например, от разведения костра 
следует отказаться, если погода 
очень сухая и ветреная, а вы на-
ходитесь на территории с густой 
растительностью. Кроме того, 
запрещается разводить костры 
в хвойных молодняках, старых 
горельниках, на лесосеках, за-
хламлённых сухими порубоч-
ными остатками, на торфяниках, 
вблизи скирд сена (соломы) и 
прямо под деревьями. Большую 
опасность представляют старые 
пни и валежники. Тление в кор-
нях или гнилой сердцевине мо-
жет перерасти в лесной пожар.

Покидая место привала, надо 
обязательно потушить костёр. 
Если поблизости нет воды, необ-
ходимо тщательно засыпать его 
землёй. Несгоревшие головёшки 
необходимо тушить отдельно, 
угольки утрамбовать ногами. 
Если есть лопаты, то можно пе-
рекопать место костра. 

Для того чтобы не стать под-
жигателем, необходимо каждый 

раз отправляясь на природу 
четко соблюдать еще несколько 
обязательных правил. Нельзя 
бросать в лесу горящие спички, 
окурки, тлеющие тряпки. Запре-
щается оставлять в лесу само-
возгораемый материал: ветошь, 
пропитанную маслом, бензи-
ном; стеклянную посуду, кото-
рая в солнечную погоду может 
сфокусировать солнечный луч и 
воспламенить сухую раститель-
ность. Опасно выжигать сухую 
траву на лесных полянах, в са-
дах, на полях, под деревьями, 
поджигать камыш. 

Пренебрежение этими реко-
мендациями может закончиться 
плачевно. Велика вероятность, 
что ваш веселый отдых, напол-
ненный приключениями и ярки-
ми впечатлениями, для кого-то 
обернется большим горем. По-
страдать от огня могут огромные 
территории, в том числе насе-
ленные пункты. Местные жите-
ли, среди которых, возможно, и 
ваши близкие, лишаться крова. 
Самое страшное, что кто-то из 
них может погибнуть, пытаясь 
спасти свое имущество. 

Не допускайте возгораний в 
лесу. Не забывайте что вы в от-
вете не только за собственное 
благополучие, но и за жизнь и 
здоровье своих родственников, 
друзей, односельчан. Возьми-
те за правило сами и приучите 
своих детей соблюдать правила 
пожарной безопасности. Огонь 
не прощает беспечности и пре-
небрежительного отношения. 

А.Козлов, 
начальник 45ПЧ 7 отряда 

ФПС ФГКУ «ОФПС 
по Смоленской области»                                                                   

24 м  а  я 
в помещении бывшей 

конторы райпо 
по адресу: ул.Ефремова, д.5 будет работать выездной приемный 
пункт ССЦ «Ремсложтехники» г.Вязьма 
                            с 10.00 час. до 18.00 час.
                           Ремонт:

   -бытовой техники; холодильников, витрин, шкафов; стираль-
ных машин, СВЧ печей; теле-видеоаппаратуры, DVD, «Триколор»; 
электроприборов, электроинструмента; нестандартной техники, 
швейных машин. 

Предварительная запись на ремонт холодильников и стиральных 
машин.  Телефон 8-915-646-89-40, 8-903-891-20-09         Реклама

Продаются   кролики (молодняк) порода:
 ризинг, калифорнийские, великан.

Обращаться по телефонам: 
2-42-45,  8-900-219-05-86

 Утерянный аттестат о среднем образовании  № А 2241839, 
выданный 20.06.1997 г. Горковской средней общеобразователь-
ной школой на имя Петрова Александра Алексеевича считать 
недействительным.


